
 

Тел./факс: +7(84365) 70-700, e-mail: Ikaz.Vsg@tatar.ru 

 

                   РЕШЕНИЕ                                                                       КАРАР 

          «19» июня 2024 года                                                             № 106 

 

О внесении изменений в Решение Совета Иске-Казанского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 19 мая 2020 

года № 188 «Об утверждении Правил благоустройства территории Иске-

Казанского сельского поселения Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан»  

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2003 № 17-ФЗ «О 

железнодорожном транспорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 

Иске-Казанского сельского поселения Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан  

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования 

«Иске-Казанское сельское поселение Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан», утвержденные Решением Совета Иске-Казанского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 19 мая 

2020 года № 188 «Об утверждении Правил благоустройства территории Иске-

Казанского сельского поселения Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан» (в ред. Решений от 27 августа 2021 г. № 32, от 26 января 2024 

г. № 92) следующие изменения:  

1.1. Раздел II Правил дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1. В целях нераспространения произрастания борщевика Сосновского 

юридические лица (индивидуальные предприниматели) независимо от их 

организационно-правовых форм, физические лица обязаны проводить мероприятия 

по уничтожению борщевика Сосновского на земельных участках, находящихся в их 

собственности или пользовании на земельных участках, находящихся в их 

собственности или пользовании.»; 

1.2. Раздел II Правил дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:  

«11.1. Содержание и уборка территорий, отведенных под объекты сервиса 

(магазины, кафе, отели, АЗС, СТО, площадки отдыха и т.д.), расположенных в 

придорожной полосе автомобильных дорог или в непосредственной близости от них, 

осуществляется владельцем (собственником) таких объектов.»; 

 
СОВЕТ ИСКЕ-КАЗАНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
422730, Республика Татарстан, Высокогорский район  

с.Куркачи, ул.Клубная, д.4 

 

 

  
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

БИЕКТАУ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ИСКЕ-КАЗАН АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 
422730, Татарстан Республикасы, Биектау районы,        

    Коркачк авылы, Клуб ур.,4 

 



 
 

1.3. Наименование раздела III после слов «краткосрочного хранения 

автотранспортных средств» дополнить словами, «, объектов дорожного сервиса.» 

1.4. В пункте 35 подраздела «Содержание земельных участков» раздела III 

слова «железнодорожных путей,» исключить; 

1.5. Пункт 35 подраздела «Содержание земельных участков» раздела III 

дополнить абзацем 15 следующего содержания: 

«- проведение физическими лицами и юридическими лицами 

(индивидуальными предпринимателями) мероприятий по уничтожению борщевика 

Сосновского на земельных участках, находящихся в их собственности или 

пользовании.»; 

1.6. В абзаце 6 пункта 37 подраздела «Содержание дорог» раздела III слова «и 

железнодорожного» исключить; 

1.7. В пункте 66 подраздела «Содержание объектов (средств) наружного 

освещения» раздела III слово «(железнодорожного)» исключить; 

1.8. В пункте 67 подраздела «Содержание объектов (средств) наружного 

освещения» раздела III слово «(железнодорожных)» исключить; 

1.9. В пункте 68 подраздела «Содержание объектов (средств) наружного 

освещения» раздела III слово «(железнодорожных)» исключить. 

1.10. Раздел III дополнить подразделом следующего содержания: 

«Содержание объектов сервиса. 

92.1. Содержание территорий объектов сервиса осуществляется владельцем 

(собственником) таких объектов. 

92.2. Обязательный перечень элементов благоустройства территорий объектов 

придорожного сервиса должен в себя включать: 

 твердое покрытие для комфортного передвижения; 

 освещение территории, архитектурно-декоративное освещение; 

 туалетные кабины с выполнением требований к их установке и содержанию; 

 урны и малые контейнеры для мусора; 

 озеленение (газоны, цветники) и элементы защиты участков озеленения 

(ограждения). 

92.3. Требования к размещению и содержанию объектов сервиса и 

прилегающих к ним территориям включают в себя: 

 заезды-выезды, подъезды к объектам сервиса должны быть обустроены 

переходно-скоростными полосами; 

 переходно-скоростные полосы и территории объектов сервиса должны быть 

обустроены наружным освещением; 

 съезды к площадке сооружения обслуживания движения должны быть 

обустроены таким образом, чтобы был обеспечен продольный водоотвод, увязанные 

с существующей системой водоотвода от дороги (под съездами должны быть 

уложены водопропускные трубы); 

 продольный уклон площадки сооружения обслуживания движения и съездов 

к нему должен быть направлен в противоположную сторону от дороги. В пределах 

радиусов закругления он должен составлять 20‰. 

 площадка и съезды к ней должны иметь твердое усовершенствованное 

равнопрочное с автомобильной дорогой покрытие; 



 
 

 наличие технических средств организации дорожного движения в 

соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019 "Технические средства 

организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, 

светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств"; 

 устранение дефектов на территории объекта сервиса в процессе эксплуатации 

и содержания должно осуществляться в соответствии с требованиями ГОСТ Р 59292-

2021 «Дороги автомобильные общего пользования. Требования к уровню летнего 

содержания. Критерии оценки и методы контроля» и ГОСТ Р 59434-2021 «Дороги 

автомобильные общего пользования. Требования к уровню зимнего содержания. 

Критерии оценки и методы контроля». 

 территория сооружения обслуживания движения по функциональному 

назначению должна иметь, в том числе, санитарно-гигиеническую зону; 

 средства размещения наружной рекламы и информации должны быть 

технически исправны и эстетически ухожены и эксплуатироваться в соответствии с 

выданными техническими условиями; 

 на стоянке транспортных средств объектов придорожного сервиса должны 

быть выделены места для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых 

инвалидами, согласно Федеральному закону от 24.11.1995 N 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации.». 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения его на 

официальном сайте муниципального образования «Высокогорский муниципальный 

район Республики Татарстан» в сети интернет по адресу: https://vysokaya-

gora.tatarstan.ru/ и на официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан: http://pravo.tatarstan.ru.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования).  

 

 
 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
https://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


 
 

 

 


